UBND QUẬN ĐỐNG ĐA
PHÒNG GDĐT - HỘI KHUYẾN HỌC

Số:        /TTr-PGDĐT-HKH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

                  Đống Đa, ngày      tháng       năm 2024

TỜ TRÌNH
Khai mạc “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” quận Đống Đa năm 2024

Tri ân các doanh nghiệp, nhà hảo tâm đóng góp xây dựng Quỹ Khuyến học
Kỷ niệm 28 năm ngày thành lập Hội Khuyến học Việt Nam

Hưởng ứng tháng cao điểm “Vì người nghèo” (18/10 – 18/11)
Tặng quà cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn

Kính gửi: Đồng chí Chủ tịch UBND quận Đống Đa.

 Thực hiện Kế hoạch của Ban chỉ đạo xây dựng xã hội học tập Thành phố
Hà Nội về việc tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2024; Công

văn của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội hướng dẫn tổ chức thực hiện “Tuần lễ
học tập suốt đời” năm 2024.

         Thực hiện chương trình công tác năm 2024 của Phòng GD&ĐT và của Hội
Khuyến học Quận Đống Đa; Thiết thực kỷ niệm 28 năm Ngày Khuyến học Việt Nam.

 Phòng GD&ĐT- Hội khuyến học Quận kính trình đồng chí Chủ tịch
UBND Quận cho phép tổ chức Khai mạc “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời”

quận Đống Đa năm 2024; Tri ân các doanh nghiệp, nhà hảo tâm có nhiều đóng
góp xây dựng Quỹ Khuyến học quận Đống Đa; Kỷ niệm 28 năm ngày thành lập
Hội Khuyến học Việt Nam.

      Cụ thể như sau:
 1. Thời gian: Từ 8 giờ 30 phút ngày 30 tháng 9 năm 2024 (Thứ Hai)

 2. Địa điểm: Hội trường Trung tâm Văn hóa -Thông tin và Thể thao quận
Đống Đa (số 22 phố Đặng Tiến Đông, phường Trung Liệt, Đống Đa, Hà Nội)

 3. Thành phần mời dự: Dự kiến khoảng 335 đại biểu

- Đại diện sở GD&ĐT Hà Nội: 03

 - Đại diện Hội Khuyến học Hà Nội: 03

 - Các đồng chí Thường trực, Thường vụ Quận ủy: 7

 - Lãnh đạo HĐND-UBND Quận: 05

 - Đại diện lãnh đạo UB MTTQ và các Đoàn thể Quận: 07

 - Đại diện lãnh đạo các Phòng, Ban và các đơn vị thuộc Quận: 20

 - Đại diện Thường trực Đảng uỷ các Phường: 21

 - Giám đốc TT học tập cộng đồng, Chủ tịch Hội Khuyến học 21 Phường: 32

-  BCH Hội khuyến học Quận: 22 (đã trừ 21 đ/c chủ tịch HKH phường)

 - Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn Quận: 79

 - Học sinh hoàn cảnh khó khăn vượt khó học tốt: 78

   + Khối phường: Mỗi phường 02 HS: 42

    + Khối trường: Mỗi trường 01 HS (Tiểu học + THCS): 36

          - Đại biểu được nhận Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Khuyến học”: 20

          - Gương “Cán bộ Khuyến học tâm huyết”: 25

          - Đại diện các đơn vị tài trợ, ủng hộ Quỹ: 30

          - Báo, Đài: 03

          - BTC (Phòng GD&ĐT, Quận Đoàn): 10

          4. Chương trình: Dự kiến: Từ 8h30 đến 11h00

 - Văn nghệ chào mừng. (20 phút)

          - Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

 - Triển khai “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2024.

          - Báo cáo công tác khuyến học, khuyến tài, XDXHHT Quận Đống Đa năm 2024.

          - Phát biểu tham luận.

 - Phát biểu của lãnh đạo cấp trên.

          - Phát biểu đáp từ cảm ơn lãnh đạo của đ/c Chủ tịch HKH Quận; Tri ân
Doanh nghiệp, Nhà Hảo tâm; Phát động ủng hộ Quỹ KH.

 - Mời các nhà tài trợ lên trao quà ủng hộ Quỹ khuyến học Quận năm 2024
(Kịch bản chi tiết riêng)

          - Công bố Quyết định và trao Kỷ niệm chương, Giấy khen gương “Cán bộ

Khuyến học tâm huyết”;

- Trao thưởng cho HS hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập.

 - Cảm ơn và bế mạc Hội nghị.

       5. Phân công nhiệm vụ

 a. Phòng Giáo dục Đào tạo Quận

 Là cơ quan thường trực, chủ động phối hợp với Hội Khuyến học Quận và

các phòng ban liên quan để triển khai thực hiện. Phối hợp cùng Hội Khuyến học
gửi giấy mời; Cử người phát tài liệu; Thu tiền ủng hộ quỹ; Thực hiện phần trao

thưởng, trao Thư Cảm ơn tại hội nghị.

         Phối hợp với Văn phòng HĐND – UBND chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh

đạo quận. Tham mưu xây dựng Kế hoạch “Hưởng ứng tuần lễ học tập suốt đời”
tại hội nghị.

 Lựa chọn và lập danh sách học sinh hộ cận nghèo, học sinh có hoàn cảnh

khó khăn vươn lên trong học tập, gửi danh sách nói trên về VP Hội Khuyến học
trước ngày 15/9/2024.

           Phân công các đơn vị, Trung tâm học tập cộng đồng, các trường học tổ  chức
thực hiện các hoạt động trong “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” theo kế hoạch.

   b. Hội Khuyến học Quận

Chủ động phối hợp với phòng GD&ĐT Quận chuẩn bị báo cáo, tài liệu và
các điều kiện cần thiết khác phục vụ tổ chức hội nghị; Phối hợp với Văn phòng

HĐND&UBND Quận và Phòng Nội vụ Quận chuẩn bị thư cảm ơn doanh
nghiệp, nhà hảo tâm.

         Lập danh sách khách mời, phối hợp với Phòng GD&ĐT, Văn phòng
HĐND & UBND gửi giấy mời của UBND Quận đến các đại biểu theo danh

sách được phê duyệt. Tổng hợp danh sách học sinh và người lớn được đề nghị
khen thưởng trình UBND Quận cấp Giấy khen.

        Chuẩn bị quà tặng kỷ niệm các doanh nghiệp, nhà hảo tâm, giấy khen, giấy
chứng nhận tấm lòng vàng, biển tên ghi số tiền các đơn vị ủng hộ (từ 5 triệu trở

lên), bảng vàng ghi danh đặt tại sảnh hội trường…

        c. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao

Phối hợp với phòng GD&ĐT, Hội Khuyến học Quận chuẩn bị địa điểm,
hệ thống âm thanh, ánh sáng phục vụ chương trình văn nghệ (bao gồm cả duyệt

chương trình văn nghệ) và chương trình hội nghị. Trang trí trong và ngoài hội
trường theo Maket đã duyệt.

 Bố trí lực lượng trông giữ xe cho các đại biểu, chuẩn bị phòng khách,

nước uống và bố trí người đón tiếp đại biểu.

       d. Văn phòng HĐND&UBND Quận

Chuẩn bị “Thư cảm ơn” của UBND Quận gửi đến các doanh nghiệp, nhà
hảo tâm. Cùng với Hội Khuyến học, Phòng Giáo dục & Đào tạo Quận tổ chức

đón tiếp đại biểu đại diện các doanh nghiệp và nhà hảo tâm.

Chuẩn bị Giấy mời, gửi Giấy mời, phối hợp Phòng GD&ĐT, Hội Khuyến

học Quận chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo Quận tại hội nghị.

       e. Phòng Nội vụ

 Phối hợp Văn phòng UBND quận trình lãnh đạo UBND  “Thư cảm ơn”
các doanh nghiệp, nhà hảo tâm có nhiều đóng góp xây dựng quỹ Khuyến học;

Giấy khen cán bộ Khuyến học tâm huyết tiêu biểu”; Điều hành phần khen
thưởng.

 g. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Đống Đa

 Tham gia Ban tổ chức, đón tiếp, sắp xếp vị trí ngồi của đại biểu; Hỗ trợ
phần trao thưởng, trao quà…

      f. Uỷ ban nhân dân 21 Phường, các Trường học trên địa bàn Quận

Xây dựng Kế hoạch và triển khai tổ chức thực hiện các nội dung trong Kế

hoạch của UBND Quận;

Quan tâm tuyên truyền và tổ chức các hoạt động thiết thực trong “Tuần lễ
hưởng ứng học tập suốt đời”

            6. Maket:

          a. Trong Hội trường

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN ĐỐNG ĐA

KHAI MẠC “TUẦN LỄ HƯỞNG ỨNG HỌC TẬP SUỐT ĐỜI” QUẬN ĐỐNG ĐA

NĂM 2024

Đống Đa, ngày 30 tháng 9 năm 2024

          b. Ngoài Hội trường
NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG ĐẠI BIỂU VỀ DỰ KHAI MẠC “TUẦN LỄ HƯỞNG ỨNG

HỌC TẬP SUỐT ĐỜI” NĂM 2024

TRI ÂN CÁC DOANH NGHIỆP, NHÀ HẢO TÂM CÓ NHIỀU ĐÓNG GÓP

 XÂY DỰNG QUỸ KHUYẾN HỌC

KỶ NIỆM 28 NĂM NGÀY THÀNH LẬP HỘI KHUYẾN HỌC VIỆT NAM

(02/10/1996-02/10/2024)

HƯỞNG ỨNG THÁNG CAO ĐIỂM “VÌ NGƯỜI NGHÈO” (18/10 – 18/11)

 TẶNG QUÀ HỌC SINH CÓ HOÀN CẢNH KHÓ KHĂN

        c. Phướn to trước cửa phòng khách:

        Chủ đề của năm (theo TP)

          d. Khu vực sảnh Hội trường

 Đặt bảng vàng khuyến học ghi danh sách các tập thể, cá nhân có nhiều
đóng góp cho công tác khuyến học Quận; Các pano, khẩu hiệu, trích dẫn các câu

nói của các Danh nhân về học tập…

        7. Đề xuất

  Kính đề nghị lãnh đạo UBND Quận có Thư cảm ơn cho các doanh nghiệp
và nhà hảo tâm và tặng Giấy khen cho 25 gương “Cán bộ Khuyến học tâm huyết

tiêu biểu” năm 2024. (Kinh phí thưởng trích từ nguồn Ngân sách NN Quận cấp
cho chi hoạt động thường xuyên của Hội Khuyến học Quận).

Nơi nhận:
-Như kính gửi;
-Lưu: VT PGD;
  VP Hội KH.

        PHÒNG GD&ĐT

       TRƯỞNG PHÒNG

          Trịnh Đan Ly

             HỘI KHUYẾN HỌC

             CHỦ TỊCH

              Hà Thị Lê Nhung

		2024-08-28T16:34:23+0700

		2024-08-28T17:17:36+0700

		2024-08-28T17:27:49+0700

		2024-08-28T17:27:49+0700

		2024-08-28T17:27:49+0700

		2024-08-28T17:27:49+0700